
ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
ФВДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ» 

(СПбГУ) 

ПРИКАЗ 

L J 

,— —. Об- утверждении форм документов об 
I I успешном участии в IV Международной 

онлайн-олимпиаде СПбГУ по русскому 
языку как иностранному и порядка их 
выдачи I 

В целях повышения и укрепления интереса к русскому языку как иностранному, 
русской культуре, их популяризации в России и за рубежом, а также в целях 
продвижения информации об образовательных, научно-исследовательских и 
экспертных возможностях Санкт-Петербургского государственного университета, 
привлечения в СПбГУ на обучение талантливой иностранной молодежи, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить форму диплома I степени (диплом победителя) согласно 
Приложению № 1. 

2. Утвердить форму диплома II и III степеней (диплом призёра) согласно 
Приложению № 2. 

3. Утвердить форму сертификата участника (сертификат) согласно 
Приложению № 3. 

4. Утвердить Порядок выдачи документов об успешном участии в IV 
Международной онлайн-олимпиаде СПбГУ по русскому языку как иностранному 
согласно Приложению № 4. 

5. За разъяснением содержания настоящего приказа обращаться к первому 
проректору по молодежной политике и организации приема посредством сервиса 
«Виртуальная приемная» портала СПбГУ. 

6. Предложения по изменению и/или дополнению настоящего приказа 
направлять по адресу электронной почты org@spbu.ru. 

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора 
Центра языкового тестирования Птюшкина Д.В. 

Первый проректор по молодежной политике 
и организации приёма 

Г 

А.В. Бабич 

И 

mailto:org@spbu.ru


Приложение № 1 

УТВЕРЖДЕНА 

Приказом от 31Ю ЗЮоЬЗ № '/3¥39^'/ 

Форма Диплома победителя IV Международной онлайн-олимпиады СПбГУ 
по русскому языку как иностранному 

Лицевая сторона 

Герб Университета 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИИ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 
ST PETERSBURG STATE UNIVERSITY 

ДИПЛОМ 
I степени 

1st degree diploma 

Победитель IV Международной онлайн-олимпиады СПбГУ 
по русскому языку как иностранному 

Winner of in the IV International Online Olympiad of SPbU 
in Russian as a foreign language 

НАГРАЖДАЕТСЯ 
AWARDED 

Фамилия на русском / Фамилия латинице 
(фамилия / surname) 

Имя на русском / Имя на латиницей 
(имя / name) 

Страна гражданства на русском / Страна гражданства латиницей 
(гражданство / citizenship) 

категория на русском / категория латиницей 
(категория / category) 

2023 
(год выдачи / year of issue) 

Должность подписанта 
на русском 

Должность подписанта 
на английском 

М.П. 

ФИО подписанта 
на русском 

ФИО подписанта 
на английском 

Номер диплома 



Оборотная сторона 



Приложение № 2 

УТВЕРЖДЕНА 

Приказом от$MO.$JDA3> № 43434-/4 

Форма Диплома призёра IV Международной онлайн-олимпиады СПбГУ 
по русскому языку как иностранному 

Лицевая сторона 

Герб Университета 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 
ST PETERSBURG STATE UNIVERSITY 

ДИПЛОМ 
II степени 

2nd degree diploma 

Призёр IV Международной онлайн-олимпиады СПбГУ 
по русскому языку как иностранному 

Prizer of in the IV International Online Olympiad of SPbU 
in Russian as a foreign language 

НАГРАЖДАЕТСЯ 
AWARDED 

Фамилия на русском / Фамилия латинице 
(фамилия / surname) 

Имя на русском / Имя на латиницей 
(имя / паше) 

Страна гражданства на русском / Страна гражданства латиницей 
(гражданство / citizenship) 

категория на русском / категория латиницей 
(категория / category) 

2023 
(год выдачи / year of issue) 

Должность подписанта 
на русском 

Должность подписанта 
на английском 

М.П. 

ФИО подписанта 
на русском 

ФИО подписанта 
на английском 

Номер диплома 



Оборотная сторона 



Форма Диплома призёра IV Международной онлайн-олимпиады СПбГУ 
по русскому языку как иностранному 

Лицевая сторона 

Герб Университета 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 
ST PETERSBURG STATE UNIVERSITY 

ДИПЛОМ 
III степени 

3 rd degree diploma 

Призёр IV Международной онлайн-олимпиады СПбГУ 
по русскому языку как иностранному 

Prizer of in the IV International Online Olympiad of SPbU 
in Russian as a foreign language 

НАГРАЖДАЕТСЯ 
AWARDED 

Фамилия на РУССКОМ / Фамилия латинице 
(фамилия / surname) 

Имя на РУССКОМ / Имя на латиницей 
(имя / паше) 

Страна гражданства на русском / Страна гражданства латиницей 
(гражданство / citizenship) 

категория на русском / категория латиницей 
(категория / category) 

2023 
(год выдачи / year of issue) 

Должность подписанта 
на русском 

Должность подписанта 
на английском 

М.П. 

ФИО подписанта 
на русском 

ФИО подписанта 
на английском 

Номер диплома 



Оборотная сторона 



Приложение № 3 

УТВЕРЖДЕНА 

Приказом отМАО.ЗГ&Я № ^3^3^У 

Форма Сертификата участника IV Международной онлайн-олимпиады СПбГУ 
по русскому языку как иностранному 

Лицевая сторона 

Герб Университета 

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИИ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ 
ST PETERSBURG STATE UNIVERSITY 

СЕРТИФИКАТ 
Certificate 

НАГРАЖДАЕТСЯ 
AWARDED 

Фамилия, имя 
(Фамилия, имя) 

за участие в IV Международной онлайн-олимпиаде СПбГУ 
по русскому языку как иностранному 

for participation in the IV International Online Olympiad of SPbU 
in Russian as a foreign language 

Санкт-Петербург, 2023 



Оборотная сторона 



10 

Приложение № 4 

УТВЕРЖДЕН 

Приказом OT3SJ9.&£&A № 

Порядок выдачи документов об успешном участии в IV Международной онлайн-

олимпиаде СПбГУ по русскому языку как иностранному 

1. Настоящий порядок устанавливает правила оформления и выдачи 

документов об успешном участии в IV Международной онлайн-олимпиаде СПбГУ по 

русскому языку как иностранному (далее - Документы). 

2. Документы подтверждают успешное участие в IV Международной онлайн-

олимпиаде СПбГУ по русскому языку как иностранному (далее - Олимпиада). 

3. Документы выдаются федеральным государственным бюджетным 

учреждением высшего образования «Санкт-Петербургский государственный 

университет» всем участникам, успешно прошедшим этапы Олимпиады. 

4. Успешным участием считается: 

4.1. Попадание в список победителей Олимпиады с наивысшим баллом по 

решению оргкомитета (Диплом I степени); 

4.2. Попадание в список призёров Олимпиады (Диплом II, III степеней); 

4.3. Попадание в список участников, прошедших первый этап Олимпиады 

(Сертификат). 

5. Для регистрации Документов ведется Книга регистрации документов об 

успешном участии в Олимпиаде на бумажном носителе или в электронной форме. 

Книга регистрации документов ведется сотрудниками Центра языкового тестирования. 

6. Бланки Документов заполняются на русском языке и буквами латинского 

алфавита в соответствии с документом, удостоверяющим личность иностранного 

гражданина (в именительном падеже) без исправлений. 

7. Бланки Документов заполняются на компьютере. 

8. Диплом I, И, III степеней подписываются первым директором Центра 

языкового тестирования. 

9. Бланки Документов, содержащие ошибки, допущенные при заполнении, 

подлежат замене. Испорченные при заполнении бланки Документов уничтожаются. 


